Non solum vero Graeci Iouem Hospitalem tanta religione venerabantur, sed Romani etiam omni cultu eundem prosequerantur. Hac mente ad hospitium usum non minus priuatas domus destinabant, quam aedes publicas iis adsignabant. Imo ad urbis commendatiouem atque ornamentum quam maxime pertinere, existimabant, si peregrinantes et aduenae liberali hospitio fruerentur. Quam in sententiam CICERO, est, inquit, a) valde decorum, ho-  
minum illustrium domos hospitibus patere, rei publicae autem est ornamento, ho-  
mines exteriores hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egere. Quid? quod  
Roma ab initio sui imperii patria communis fuerit virorum bene meritorum,  
ex uniusculo terrarum orbe conuentum, neque ulli, quamvis peregrino et  
aduenae via ad summas dignitates praeccluderetur. Namque experientia docuit,  
plures exteriores quam Romanos Romae imperasse; quam in rem poeta qui-  
dam ita stomachatus cecinit:

Hospitibus mater, natis est Roma nouerca:  
Plena dat externis ubera, secca suis.

Et hic hospitium cultus apud Romanos, sensim crevit, partim, ne hu-  
manitatis expertes viderentur, partim ne praeter spei atque opinionem deos  
repellerent, quos legerant atque audierant aliquando sub specie hospitium et  
peregrinorum, humana forma induitos, in mundo uestatos fuisse. Sic enim  
de loue OVIDIUS: b)

Hic Deus humana lusfrat sub imagine terras:  
et iterum Iouem et Mercurium idem fecisse testatur; c)

Jupiter huc specie mortalis, cumque parente  
Venis Atlantiades, positis caducifer alis,  
Mille domos adiere, &c.

Hunc autem Iouem Hospitalem peregrinos non tantum in tutelam  
recipere, sed etiam acerbissimis suppliciis eos castigare, qui hospitiū iura vi-  
olarent, persuasum sibi habebant. Ita CICERO, regem Deiotarum defendens,  
quem caedis Caesari intentati accusaverant, hunc publico in confessu his uer-  
bis alloquitur: d) si palam te interemisset, omnium in se gentium odia non  
solum, sed etiam arma conuertisset; si veneno, Iouis Hospitalis numen nunquam  
celare potuisset. Alio vero loco de loue Hospitali ita disputat: e) dum louem  
optimum

a) Offic. L. II. 8

d) Orat. pro Decot. c. VI.

b) Metam. I. 213.

e) de Fin. L. IV.

c) Metam. VIII. 626.

optimum maximum dicimus, cumque salutarem, statorem atque hospitalem, hoc intelligi volumus, hominum salutem esse in eius tutela. Et idem ad Q. Fratrem de consule Appio ita scribit: f) non faciam, ut illum offendam, ne fidem Louis Hospitalis ille imploret. Sic apud VIRGILIVM g) Dido libatura his verbis Iouem Hospitaliem inuocat:

Jupiter, (hospitibus nam te dare iura loquuntur,) Hunt laetum Tyriisque diem Troiaque profecti  
Essè uelis.

Atque huic Ioui Hospitali singulare templum fuisse consecratum, ex eo cognoscimus, quod Antiochus, sacra Indaeorum illusurus, templo in monte Garizim posito nomen Iouis Xenii dedit, quod in litteris sacris his verbis indicatur: h) ἔχαπετελε μολινα τον ἐν Ιεροσολυμοις νεων, και προσονομασθαι Διος Ολυμπιος, και τον ἐν Γαρζην, καιδως ἑτρυχονοι τον τοπον εινεντες Διος Ζευς. Quo maior autem dignitas Iouis Hospitalis erat, eo turpior illius erat abusus, quam nempe Cypri incolae, immanitate infames, ante portas urbis aram collocarent, Iouis Hospitalis nomine insignitam, et peregrinos sacra super illa facturos, misere trucidarent. Quam inhumanitatem OVIDIVS his verbis resert: i)

Ante fores horum stabant Iouis Hospitalis ara,  
Lugubris sceleris. Quam signis sanguine tintam  
Aduena vidisset, maestato crederet illuc  
Laetentes vitulos, Amathusiacasue bidentes;  
Hospes erat cefus.

Quanta autem gratia et benignitate Iupiter Hospitalis eos adsciebat, quos hospitalis cognoverat, tanta acerbitate in eos animadvertebat, qui hospitiū iura vel frivole negligebant, vel irreligiose violabant. Quis animo non commouetur, legens, quantum sceleris rex Arcadiae, Lycamon, tentauerit, et quantas idem poenas luerit? Quum enim Iupiter inhospita huius tyranni testa ingressus esset, non solum consilium capiebat eius in somno opprimendi, sed etiam epulas humanis ex carnibus paratas illi adponebat. Quia immanitatem Iupiter irritatus regiam istius domum fulmine exurebat, regem autem in Iupum cominutabat. k) Quis absque horrore legit, quanta inhumanitate rex Thraciae, Polymnestor, filium Priami, Polydorum, suae tutelle commissum, occiderit. Quod dum pœta enarrat, iura hospitiū pessime elusa recte exscrutatur, his verbis factum exponens: l)

- capit

f) Epist. ad Q. Fabr. L. II, Ep. 12.

i) Metam. X. 224.

XIII. 426.

g) Aen. I. 731.

j) Ovid. Metam. L. I. 163, sqq.

h) 2. Macc. VI, 2.

l) Ovid. Met.

capit impius ensen  
rex Thracum, in iuguloque sui desigit alumnus.  
Quae VIRGILIVS repetens addit; m)  
Fas omne abrumpt, Polydorum obturcat, et auro  
Vi potitur.

Neque immerito istae domus infames habebantur, in quibus hospitiū iura violata, et Jupiter Hospitalis neglectus fuerat. Hac mente pater ille filium suum etiam atque etiam adhortabatur, ne hoc crimen cōtaminaretur, his utens verbis; n)

Per se quid superat vitae, per iura parentis,  
Perque tuam nostra potiorem, nate, salutem,  
Abſte incepis, oro, ne fanguine cernam  
Polluta hospitia.

Et digna omnino sunt, que hoc loco repitantur, CICERONIS verba, quibus in Verrem, hospitiū violatorem, et Iouis Hospitalis contemtorem inuenitur; o) pater aderat Dexio Tindaritanus, homo nobilissimus hospes tuus, cuius tu domi fueras, et quem hospitem appellaueras. Eum quum illa auctoritate et miseria videres praeditum, num te eius lacrymae, num senectus, num hospitiū ius atque nomen à ſcelere aliquam ad partem humanitatis reuocare potuit? Sed quid ego hospitiū iura in hac immani bellua commemoro? qui absentem hospitem suum in reos retulerit?

Ex his igitur, que de Ioue Hospitali diximus, patet, quanta olim dignitas hospitalitatis apud Graecos et Romanos fuerit. Neque tamen existimandum est, alias gentes hac a virtute omnino fuisse alienas. Namque de Gallis DIODORVS SICVLVS testatur; p) erga maleficos atque hostes crudelis, erga hospites autem mites sunt atque humani, peregrinis autem omnibus hospitia ultro offerunt, hospitalitatisque officiis inter ſe certant. Et Haedius CAESAR adſfirmat q) ſua virtute, amicitia et hospitiis plurimum valuisse. Inprimis vero hac laude veteres Germani celebrantur, qui DIODORO teste, r) hospites violare, fas non putant, qui, quacunque de cauſa peregrini ad ſe veniant, ab iniuria prohibent, ſanctos habent, iijque omnes domus patent, ut viſus liberalis communicetur. Ideo ſuo testiſmonio FACITVS confirmat his verbis; s) coniunctui et hospitiis non alia gens effusus indulget: quemcunque mortalium teſto arcere, nefas habetur, et pro fortuna ſua quisque adparatis epulis eos excipit.

Quod si vero hac humanitatis laude homines profani adeo excelluerunt; quid illis faciendum erit, qui, exemplis ſanctorum excitati, à diuino veritatis

m) Virg. L. III. Aen. 55.

n) Sil. Ital. L. XII. 334. ſqq.

o) Orat. V.

p) Lit. V.

q) de Bell. Gall. L. I. c. 31.

r) Lib. V.

s) de morib. Germ. c. 21.

veritatis magistro ad hoc pietatis exercitium atque officium instituti, et manu-  
datis grauiissimis sunt commonesfacti, ad hanc virtutem, quanto fieri potest,  
studio excolendam? Et quoniam in scholis publicis maxima pars eorum, qui  
discendi causa accedunt, ex peregrinis atque aduenis conflat, habent illi omni-  
no, de quo sibi gratulentur, quum illis officinis traduntur, in quibus et menti  
et corpori consulitur. Qua fama scholam Freibergensem iampridem florui-  
sse, praeclara illa legata et piae, ut vocantur, causae testantur, quas maio-  
res, suam gloriam ex recte factis metientes, eo consilio industriis litterarum  
cultoribus destinarunt, et pia animi religione sanxerunt, ut adolescentibus felicis  
ingenii bonaę indolis, sed à fortuna offensis, aliquo modo subueniretur,  
neque honesti illorum conatus per egescatem sufflaminarentur. Et quum  
haec inter monumenta beneficentiae legatum BARTHOL. IAENICHI, viri  
dum viueret, de republica meritissimi, et post fata etiam cum honore nomi-  
nandi, merito referatur, nos iure antierfariam illius memoriam hoc mense  
recolimus, qui Bartholomaei nomine in fastis insignitur.

Ad quod officium rite exsequendum tres iuvenes, qui hac in schola  
convicti et hospitio liberali aluntur, neque tamen hoc beneficium ad Iouem  
hospitalem, sed ad Iouam, omnis boni auctorem et datorem, referunt, cras,  
si Deus fierit, finitis ante meridiem sacris, breuibus orationibus habendis suam  
pietatem publice testatam facient. Et quidem

IO. FRIDR. TITTEL,  
*Tautenburg Misn.*

carmine elegaco, Latinis verbis concepto, detestabile *ingrati animi vitium* re-  
praesentabit. Quem excipiet

CHRISTIAN GOTTLIEB RICHTER.  
*Rüßelina Misn.*

Romano sermone, eoque pedestri, *inhospitalitatem gentium barbararum ex re-*  
*rum gestarum annalibus in scenam productarus.* Et tandem

TO. GOTTFR. BOERNER,  
*Burcardsdorf- Misn.*

verbis Francogallicis *de differentia, quae inter scriptores recentiores atque*  
*antiquiores intercedit,* perorabit.

Vos itaque, MECAENATES et STATORES litterarum, itemque PA-  
TRONI ac FAVTORES, qui iustum studii scholasticis pretium statuitis, ho-  
spites gratiosissimos et gratissimos, hac tabula inuitamus, ut cras, hora nona  
audita, ad audiendos tirones nostros benebole accedere, et tam scholam nostram  
exoptata Vestra praesentia cohonestare, quam eorum conatus propensa ausulta-  
tione subleuare velitis. P. P. Freibergae. a. d. XVIII, Aug.  
A. R. S. MDCCLXVIII.

Yb-627

ULB Halle  
001 508 164

3

(811148)

TA→OL

VD18

126

DE  
**I O V E**  
**H O S P I T A L I**  
**P R A E F A T V S**

---

AD  
 ORATIONES  
*BENEFICIO SCHOLASTICO*  
 DESTINATAS  
 DEBITA OBSERVANTIA  
 INVITAT  
 M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE,  
 Litteris SAM. FRIDER. BARTHELI.

CXXVI.